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GAN FOR LoKOMOT 

N9 4 20. Februar 1940 40. Aargang

UDGIFTS TALLET 

.De statist�ske Beregninger med Hensyn til
Pristal og U dgiftstal var denne Gang meget
tidligt afsluttet. Resultatet forelaa allerede den
1. Februar. Pristallet steg med· 13 Points til
203. Det er imidlertid ikke dette Tal, som sær
ligt har Interesse for Tjenestemændene; for os
gælder som bekendt det særlige Udgiftstal, og
det blev fastsat til 3181, hvilket er en Stigning
paa 350 Kr., . iden 1939-Udgiftstallet (2831)
beregnedes. 

Denne Stigning er vel nok noget større, end
der fra forskellig Side var formodet; men det
er som tidligere nævnt en Kendsgerning, at
Varepriserne i de senere Maaneder er steget i
meget hurtigt Tempo, og den betydelige Stig
ning paa halvfjerde Hundrede Kroner er nu en
Kendsgerning. 

Naturligvis melder der sig hos Tjene te
mændene straks det Spørgsmaal, hvor meget
vi nu skal have i Lønforbedring. Det er ikke
helt let at give nogen konkret Oplysning herom
paa nærværende 'l'idspunkt. Det er naturligvis
let at regne ud, hvad vi skal have i Henhold
til Tjenestemandslovens direkte Bestemmelser.
Skal det gaa efter disse, skal vore gifte Med
lemmer op paa Satserne 948 henholdsvis 984
Kr. Da vi i Øjeblikket har 828 henholdsvis 864
Kr., vil det deraf ses, at vi efter Loven har
Krav paa en Forbedring paa 120 Kr. aarlig. 

Imidlertid er det som bekendt aaledes, at
Organisationerne i adskillige Aar har paavist
,len U · 1· rime 1ghed det er, at der er et betydeligt
»Hul� i Rækken af de Udgiftstal, for hvilke
der gives Stigninger i Reguleringstillæget, og
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der er gentagende forhandlet om Dækning for
de udækkede Udgiftsstigninger, det omtalte
»Hul« repræ enterer. Regeringen har jo vist
nogen Forstaaelse over for dette Krav og har
som bekendt tiltraadt, at samtlige Tjeneste
mænd uanset Lønklasser nu i et Par Aar har
faaet et ekstraordinært Tillæg paa 168 Kr.
Endvidere vil det erindres, at vi i indeværende
Finansaar har faaet Lov til at beholde den
Reguleringstillæg ·portion, vi egentlig skulde
have været af med i Fjor, da Udgiftstallet faldt
fra 2853 til 2831. Og vi haaber naturligvi paa,
at der ogsaa i Aar vil blive vist Forstaaelse
over for Tjenestemændenes vanskelige Stilling.

entralorgani ationerne har som før med
delt anmodet om fuld tændig Lukning af det
foran omtalte tomme Interval, ligesom der er
anmodet om kvartalsvis Regulering. Under
Hensyn hertil vil der naturligvis blive en For
handling mellem Finansministeren og Organi
sationerne. H vornaar denne vil finde Sted, er
endnu ikke fastsat, da dette . krives; men der
er heller intet foruroligende i, at Regeringen
vil have en vi Tid til ine Overveje! er. Den
alvorlige Periode, vi lever i, giver jo vort Lands
Styre fuldt op at gøre paa mangfoldige andre
Omraader. Forhandlingen maa imidlertid kom
me snart, og vi haaber naturligvis alle paa det
bedste Resultat heraf. 

Reguleringen har denne. Gang Interesse paa
endnu et Omraade, nem lig m. H. t. de særlige
Ydelser. I Henhold til Finansministeriets Be
kendtg,nelse ved den nuværende Lønningslovs
Ikrafttræden skal Ernolumenterne reguleres,
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naar Udgiftstallet udvi ·er en saadan Stigning, 
som Tilfældet har været denne Gang. Da der 
imidlertid i Tiden fra 1. Januar til 1. April 
d. A. er bevilget en ek traordinær tigning paa
de forskellige Dagpengesat er, vil Spor(Y maa
let om Regulering af Timepenge, atpenge og
Korepenge blive et Led i den kommende For
handling om Regulering tillæget, og de For
haabninger, vi nærer med Hen yn til elve det
nysnævnte Tillæg gælder naturligvi...: .i amme
Omfang for ·aa vidt angaar Ernolumenterne.
Ogsaa paa dette Omraade venter vi at møde
i•'or taaelse.

Yderligere er vi ikke i Stand til at kunne 
oplyse nu, men der vil formentlig ikke hengaa 
mange Dage, inden de ventede Forhandlinger 
tager deres Paabegyndels . Det vi I antagelig 
ske faa Dage efter, at dette Nummer af Bladet 
el' udkommet. 

ISV ANSKELIGHEDER 

Uanset Danmarks Beliggenhed forholdsvis 
højt mod I ord er vi jo ikke vant til lange og 
haarde Vintre. Men det har vi faaet i denne Om
gang. Man skal helt tilbage til 1893 for at finde 
en Vinter med et . tørre Antal Kuldegrader, end 
,·i har haft i Januar-Februar Maaned i Aar. 
Og hvad angaar selve Længden af den her-
kende Frostperiode, er det oplyst, at der i de 
0 Aar, Meteorologisk In titut har bestaaet, 

ikke er kon tateret Perioder med aa mange 
Fro tclage i Sammenhæng, som vi har haft det 
i denne Vinter. Det er derfor ikke at undre, 
at der denne Gang er ket Afbræk i Trafik
ken, som vi ikke før har kendt. 

Der har tidligere været Isrnwkeligheder 
paa Stat banernes Overfarter, men der har, 
saa vidt vi erindrer, kun været Tale om Ind
. tilling af enkelte Færger o. l. Fuldstændig 
Aflysning af Driften har man ikke tidligere 
været ude for. I Vinter har vi imidlertid maattet 
se de danske Farvande lukket allesammen, aa
ledes at enhver Sejlad - ene med Undtagelse 
af Helsingor-Helsingborg Overfarten - prak
tisk talt har været stoppet i længere Tid. Dette 
gælder ikke alene tat. banerne Sejlads, men 
og. aa Handelsflaaden, idet baade Kattegat og 
tildels Østersøen har været f nid tændig tillagt. 

J ernbanemæssigt et har den strenge Vin
ter bevirket forskellige Omlægninger. Før t 
maatte den ændrede Lyntog kørsel fuldstændig 
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Kranlosning af Jernbanevogne Ira Slot'ebæltsfærgen 

,Nyborg« i Aarhus Havn. 

indstille.-;, dernæst kom do g ntao-ende Van ke
ligheder paa Grund af Sneen; endvidete Is
van ·keligheder med delvis Lukning af Farvan
dene, saa den planmæssio-e Sejlad · blev afly:,;t, 
og der over endtes Færger eller Skibe eftersom 
Forholdene tillod det, hvilket atter medforte en 
lang Række Omlægning r af Til 'lutningstog; 
men sluttelig blev enhver liutesejlad fuldstæn
dig afly ·t. Der blev for øgt med Sejlads Kalund
borg-Grenaa og Korsør-Odense samt med 
Færg transport Kor ør-Aarhus, hvoe Jern
banevognene ved Hjælp af Kraner blev løftet 
fra J, ærgen over paa Havnesporene; alt maattc 
efteehaanden opgives, Naturkræfterne var for 
. tærke. Isen lod -·ig ikke betvinge. Denne Tra
fik ·tandsning har bl. a. medført, at nærværende 
�umrner af vort Blad udkommer paa ande1 
Papir end sædvanligt, idet den ellers anvendte 
Kvalitet ikke har kunnet naa frem . 

Til dis e Vanskeligheder kom yderligere 
det høj t ubehagelige, at en Del Kuldampere 
ad fast i nogen Tid i Kattegat, og først med 

I brydera ·si tance kunde bringe til Køben
havn. Brænd. el situationen, som i Forvejen 
var særdeles vanskelig, blev derved betydeligt 
forværret, ja i en ·aadan Grad, at der af 
Statsbanernes Beholdning r er leveret Kul til 
private Brændselsfirmaer. 

Optimi ti ·ke, som vi M nnesker nu engang 
er, venter vi naturligvi alle paa et snarligt 
Om lag i Vejr t, men det hævde·, at selv om 
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vi faar Tøvejr, vil der endnu i lang Tid være 
Isvanskeligheder i vore Farvande. Det har 
imidlertid vist sig, at Befolkningen har taget 
Situationen med en vis Ro - der er naturlig
vis heller ikke andet at gøre -· og vi glæder 
os alle til i Løbet af kortest mulig Tid paany 
at komme ud af Isvinterens haarde Klemme; 
men eet er givet: Vinteren 1939-40 vil længe 
blive staaende i Erindringen. 

Tiden siden Nytaar- 1940 har været streng 
for Jernbanens Personale, og Lokomotivmæn
tlene har rnaattet tage deres haarde Tørn. Lo
komotivtjene te i Snestorm, haard F'ro t og 
bar:,;k Blæst kan nok bringe dens Udøvere rnan
"'0 bitre Timer, hvor det jo ikke alene drejer 
sig om at faa Togene frem under de vauske-
lige Forhold, men hvor .-elve Ma kineriet -
Lokomotiverne - kræver et særligt omsorgs
fuldt 'filsyn for at være i Orden. Uanset dette 
har vore Medlemmer dog alle som een For
staaelsen af, at det vigtigste for vort Samfund 
er, at Tilførsel. ·forholdene er i Orden. Al le 
Danske haaber, at der snart maa komme Bed
ring paa dette Omraade; men og aa naar Fro
sten letter, vil der forestaa en Travlhedsperiode 
for Banerne og deres Personale. Alle de mange 
oplagrede Vogne og Varer skal jo ud til deres 
Bestemmelsessteder; men afgørende i det lange 
Løb bliver det for al Jernbanekørsel, at det lyk
kes at faa Brændselsforsyninger hjem, saa Hju
lene kan ,murre og Trafikken opretholdes. 

PRISSTIGNING OG PRISPOLITIK 

I Danmarks Bevidsthed er Dyrtid og Pri,-;
stigning knyttet til Krig. Den ·idste Verden,-;
krig medførte en uhyre Prisstigning, Vare
knaphed og social Nød. Og den nuværende 
europæiske Storkring lover intet bedre. Dan
marks erhvervsmæssige Struktur og dets Af
hængighed af den internationale Handel. sæ1·
lig af Handelen med begge krigsførend� Pa1·
ter, tleb geografiske Beliggenhed i Central
europa og samtidig den Kendsgerning, at det 
tir henvist til Skibsfart, medforer, at Landet 
bliver ramt forhold ·vis haardere af blokade
mæssige Foranstaltninger end andre neutrale
Lande. 

Den nuværende Krig begyndte straks som. 
en Sø- og Blokadekrig, og dette er Aarsag til,at Danmark straks fik Krigen tæt ind paa

Livet af sig. Man kan næsten f'io-e, at denne 
Krig - økonomisk set - har et andet 'rempo 
end Krigen for 25 Aar siden, nemlig mange 
Gange hurtigere og mere intensiv. Dette øko
nomiske Præg staar i Modsætning til Krigens 
militæriske Udvikling, som staa.r langt tilbage 
for den forrige Krig::;. 

Paa denne Baggrund maa vi ogsaa se den 
nkonomiske Udvikling herhjemme. Raastof
varemes Pri stigning, Fragtkurvens feberagti
ge Stigning, som delvis skyldes Søkrigsforsik
ringen, paavirker stærkt Prisudviklingen og 
har fort til følgende Resultat: Fra August 1939 
indtil Januar 1940 steg Pristallet for Import
varer 68 Point. . Derimod steg Pristallet for 
danske Eksportvarer i det samme Tidsrum 
kun 19 Point-·. I Misforholdet mellem di se Tal 
ligger den danske Krigsøkonomis meget van
.-kelige Problem. Dette Misforhold betyder, at 
Danmark ikke mere er i Stand til at købe de 
samme Mængder Importvarer som før. 

En saadai1 Udvikling maa medføre store 
Vanskeligheder for Landets Valutasituation, 
for Beskæftigelsessituationen og meget andet. 
Men en af de ynligste Følger er Prisstignin
gen. Enhver kan af Pristallets Stigning forstaa 
Erhvervslivets kriseprægede Udvikling. En 
Stigning af Prisniveauet ka_,n ikke undgaas, 
naar de importerede Raastoffer stiger i Pri.-, 
og naar Fragterne saa ydermere tvinger Pri
serne i Vejret. Naar Pristallet for Foderstof
fer fra August 1939 til Januar 1940 stiger fra 
107 til 171, for Brændsel og mineralske Olier 
fra 115 til 259 og for Jern og Metaller fra 117 
til 165, saa er en tilsvarende Prisstigning under 
de givne Forhold ikke til at undgaa. Vi maa 
altsaa Yære klare over, at en vi. Prisopgang 
er automatisk knyttet til en Blokadekrig. 

Eftersom Priserne steg sluttede Arbejds
giverforeningen og Fagforeningerne en Over
en komst, . ·om knyttede Lønningerne til Pris
tallet. Lønningernes Pristalsregulering er Gen
stand for store Angreb i den kapitalistiske 
Presse, som vil nægte Arbejderne den Pris
talsregulering, man selv har sikret sig paa 
Grundlag af Bekendtgøre! en om Varepriser 
af den 19. Oktober 1939. 1 Dag omtaler hele 
Pressen Inflation problemet og peger paa In
flationen som en aktuel Fare, og den hævder, 
at det er Lønningerne · Pristalsregulering, der 
medfører Inflationsfaren. Fra Fagforeninger
nes Side har man med Rette svaret, at Pris-
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tallet i Virkeligheden kun er en Diagnose af 
den Sygdom, Erhvervslivet har og ikke selve 
Sygdommen. Lønregulering efter Pristal er kun 
en automatisk Følge af denne Diagnose. Hvis 
der kommer Inflation, er dette ikke en Følge 
af Diagnosen, men af selve Sygdommen. 

Men det er rigtigt, at ogsaa Arbejderne er 
interesseret i at undgaa en Inflation, og Fag
foreningerne har stadig fremhævet, at de vil 
yde et Bidrag til en samlet økonomisk Politik 
. om indordner og regulerer Produktions- og 
Forbrugsproblemerne under det ledende Syns
punkt: Opretholdelse af Produktion og Be
skæftigelse. Kun en saadan Erhvervspolitik 
vil være i Stand til at undgaa Inflationsfaren, 
fordi den forbinder Kontrol med Produktion 
og Forbrug med en effektiv Priskontrol. 

Det skal ikke nægtes, ' at Bekendtgørelsen 
om Varepriser af 19. Oktober 1939 er et Frem
skridt, idet denne Forordning har udvidet Pris
kontrolraadets Bemyndigelse. Men denne Be
kendtgørelse er et politisk Kompromis og viser 
et saadant Kompromis' Svagheder. En effektiv 
Prisregulering f OJ'udsætter Kalkulation efter 
Indkøbspris for alle Varer, der ikke er rene 
Importvarer. Endvidere er det en Kendsger
ning, at Tider, der er præget af nedadgaaende 
Tilførsler og Vareknaphed medfører, at den 
frie Konkurrence taber sin Evne til at holde 
de Priser nede, som under normale Forhold 
er »frie«, d. v. s. ikke paavirket af monopol
mæssige Forhold. Derfor er det nødvendigt at 
udvide Priskontrollen under Blokadeforhold 
ogsaa for de Varer, som hidtil var frie af 
Kontrollen. Priskontrollen maa ikke længere 
begrænse;:; til den monopolmæssige Prisdan
nelse. 

Det er givet, at selv en saadan mere effek
tiv Priskontrol ikke kan paavirke Prisudvik
lingen for de rene Importvarer og de Varer, 
. om bliver frem tillet af importerede Raastof
fer. Vi har allerede peget paa, at Prisstignin
gen af disse importerede Raavarer og særlig 
af Massevarerne som Kul, Koks og deslige 
for en væsentlig Del skyldes en Stigning af 
Fragterne. 

Arbejderbevægelsens E1·hver·vsrnad frem
hæver i sin sidste økonomiske Kvartalsoversigt 
denne Sammenhæng og peger paa, at Fragter
nes Stigning for Størstedelen skyldes Søfart·
risikoen og de stadig stigende Risikopræmier. 
Erhvervsraadet spørger nu, om det er rimeligt, 
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at det ogsaa i Fremtiden skal være Forbru
gerne, som alene skal bære hele Risikoen. 
Statens Overtagelse af denne Risiko vil give 
Mulighed for at fordele Byrderne paa en mere 
rimelig Maade. Der er ingen Tvivl om, at en 
saadan Ordning vilde medføre, at Fragterne 
gaar ned, og at Priserne for importerede Raa
varer kunde paavirkes i nedadgaaende eller i 
det mindste prisbremsende Retning. 

Vi behøver i denne Forbindelse ikke paany 
at pege paa den beskæftigelsesmæssige Betyd
ning af en aktiv Prispolitik. Arbejderbevægel
sens Erhvervsraad har i sin Beskæftigelses
betænkning henvist til de private ·Monopoler 
paa Byggematerialemarkedet og har krævet 
Foranstaltninger, som forhindrer en Profit
dannelse, som er til Skade for alle andre end 
den lille Gruppe Personer, der behersker Mar
kedet og der opsuger større eller mindre Dele 
af Støtten til Byggeriet. En effektiv Priskon
trol vil slaa de private Monopoler paa Bygge
materialemarkedet i Stykker og vil paa denne 
Maade nedsætte Omkostningerne for Byggeriet 
og derved forøge Beskæftigelsesmulighederne, 
indenfor denne vigtj_ge Nøgleindustri. 

Det er ikke muligt indenfor denne Artikel,
Rammer at give et afrundet Billede af en aktiv 
Prispolitiks Muligheder. Vi har her kun givet 
en lille Oversigt over prispolitiske Overvejelser, 
som er blevet fremsat i denne Forbindelse. Det 
er vigtigt at pege paa Prispolitikens Betydning 
indenfor Blokadeøkonomien for at imødegaa 
den demagogiske Propaganda, som vil gøre 
Lønningernes Pristalsregulering ansvarlig for 
Inflationsfaren. 

Fagforeningerne staar paa det Standpunkt, 
at saalænge der her i Landet findes Grupper, 
hvis Levefod ligger paa et langt højere Niveau 
end Arbejdernes, maa disse Gruppers Forbrug 
nedsættes, dersom Landets samlede Forbrug 
skal tilpasses Indskrænkningen i Varetilførs
lerne. En effektiv Priskontrol og -politik i 
Forbindelse med en tilsvarende Skattepolitik 
er den rigtige Vej. 

Naar Priserne paa de vigtigste Varer holdes 
nede, bliver der heller ingen væsentlig Stigning 
i Pristallet - Udgiftstallet - og i Lønnen. 
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OPLYSNINGSARBEJDETS 

FORSKELLIGE OPGAVER 

I en Tid, som den vi Hu oplever med den· 
Kanontorden, dens Flammehav, dens frygtelige Li
delser og mægtige Rørelse, hvor hvel' Par·t søger at 
gøre sig afgjort gældende, men paa en Maade som 
man til Tider synes kunde være sparet, kan det 
være velgørende at lade Døgnet ude af Betragtning 
og i Stedet se paa, hvad der kunde vække mere 
menneskelige Følelser end den rasende Hetz for 
eller imod den stridende Verden. Lad mig da i Til
slutning til tidligere Eksempler her anføre el nyt 
Billede: 

Mange Lokomotivmænd befarer daglig Stræknin
gen Korsør-Slagelse, og naar Toget med et Ruf 
farer over Vaarby Aa, gør mau sig almindeligvis ikke 
videre Forestilling om, at det er et tugammett hi
storisk Sted, som nu passeres; men dette er dog 
Tilfældet. 

Ifølge Sagnet skal Dronning Margrethe engang 
være sejlet fra Storebælt og ad Vaarby Aa langt ind 
i ,det hellige Land•. I Oldtiden skal Langelændere 
og Fynboere være indvandrede til Vestsjælland og 
der have udøvet en stærk aandelig Vækkelse. Lands
delen blev derfor i Folkemunde kaldt for det hellige 
Land. 

Ved Reersø strandede Dronning Marg1·ethe. Hun 
kom i Land og agede med en Bonde paa et Brænde
læs til Kalundborg, Og, hedder det videre, hun 
omkredsede et Areal - ca. 100 Tdr. Land - til de 
Reersøbønder og gav dem fri for Tiende som Tak 
for udvist Gæstfrihed. 

Fra Munkesø ved Kalunclborg drog Dronning 
Margrethe med en Rytterskare mod Svenskekongen, 
der laa paa Røsnæs. Som Krigslist lod hun He te
nes Sko lægge bagvendt. »Skansen• ved vort :F'erie
hjem stammer antagelig fra den Tid. Det siges 
bl. a., at hun ved Bjørnstrup By helt ude paa Røs
næs' yderste Spids tog den svenske Konge til Fange. 

Ringstedegnen bar ogsaa sin Sagnkreds: Fjen
neslev Kirke med de tvende Taarne, Hvideslægten, 
Hagbard og Signe. Disse Sagngrupper ligesom mødes 
i Kalundborg, hvor Esbern Snares Kirke hæver sig 
som et Vartegn over Byen. 

Vaarby Aas mere mystiske Sagn samler sig om 
nogle Trækors. Det første beretter om Hellig Anders, 
der var Præst i Slagelse, og som paa et natgammell 
Føl omkredsede de store Marker, som blev tillagt 
�lagelse By. Han foretog derefter en Pilgrimsfærd 
hl Jerusalem, men blev fortrykket derfra til Hvile
høj ved Landsgrav, hvor Hellig Anders' Kors med
Krucifikset nu staar. 

K 
Paa Sindstrup Mark ved en Kilde staat et andet 

ors. Sagnet beretter herom om to Brødre den ene 
;ar Munk paa Antvorskov, den anden Ga�·tner paa 

J 
alkensten. De havde begge fattet Kærlighed til en 

d 
o;nf�u paa Falkensten, og paa Sludstl'Up Mark kom

h
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d
l et Opgør mellem dem, ved hvilket de gav man en død l' S If S k e 1ge aar. ølge agnet var det �fon-en, som faldt her, og der sprang en Kilde frempaa Stedet. Den anden vandrede videre, men for-

bl.ødte af sine Saar ved Skøtpinge, og her staar da 
det tredie Kors. Endnu i vore Dage mener de Skør
pinge Bønder, at Traditionerne med Vedligeholdelse 
af Korsene ikke maa ringeagtes, for saa bliver der 
Uheld med Kvæget. 

I vore Dage rejser man vel nok ikke Kors for 
Brødre, ·om slaas om en Pige, og der omkredses 
ikke Land, som bliver tiendefri; men Sagnene lever, 
og enten det er Drnnning Margrethe, som sejler paa 
Vaarby Aa, 'Hellig Anders, der rider paa et Føl, eller 
Gudinden Gefion, som med sin Plov skærer Sjæl
land ud af Sverige, om det er Munken eller Have
manden, saa er det stille Sagn, som taler deres eget 
Sprog, og det er ikke bare Overtro, naar der mellem 
StedeTnes Traditioner er Sammenhæng med Livets 
Harmoni. 

Som det ses, er det, som Oplysningsarbejdet og 
da og aa Højskolerne bygger paa, ikke udelukkende 
Vurderingerne af Samfundets politiske og økonomi
ske Forhold, men ogsaa en dyb psykologisk Vur
dering af Tingene der var, og som dels er Grund
stenen til det æstetiske i Tiden, dels gennem Saga
toner vi er os, hvorledes Tider og Sæder skifter og 
derved lærer os at tænke paa de Tusinder af Hjem, 
som hærges af Krigens Vanvid, tænke paa de Kvin
der, hvis Mænd, Sønner og Brødre forbløder paa 
Valpladsen uanset Nationalitet; thi de fleste af dem 
ved vist næppe, hvorfor de dræber, kæmper og lider. 

Sagatonerne giver gennem et intensivt Oplysnings
arbejde materiel og aandelig Vækst; dette medfører 
en Afklaring af Begreberne om det politiske, økono
miske og etiske i et Samfund, som taget Sigte paa 
Ret og Retfærdighed. 

Lad os da i 1940 søge at udnytte alle Muligheder, 
som bærer Højsindet og Livsmodet i sig. Det er rig
tigt, at der vel er Muligheder fol' dybere Fald, men 
der er ogsaa Muligheder for at lægge Grundstenen 
til en Verden, hvor Vaabenmagt ikke er det afgørende. 

Lad o, da haabe, at en af Frugterne i det nye 
Aar maa blive Paabegyndelsen af et saadant bedre 
Verdenssamfund. 

Torbenfeldtvej, i Januar 1940. 
P. Sessing.

FRA MEDLEMSKREDSEN 

Anciennitetsforbedringer. 
I D. L. T. Nr. 3 ser jeg under Artiklen »Aspirant

lønninger og Lønanciennitct«, at der er truffet en 
Onlning for Aspiranterne for Perioden 1931-3f>. 
Men kan denne Ordning kaldes retfærdig. Jeg og 
mange af mine Kolleger mener nej. Og da Hoved
bestyrelsen er af samme Mening, baaber vi ikke, at 
Sagen er sluttet med den Ordning, der her er truffet. 

Vi fra dengang var jo uden Skyld i Afskedigelsen. 
Havde det ikke været bedre at give os den Værksteds
og Skoleuddannelse, vi skulde have, i Stedet for at 
jage os ud i Arbejdsløshed til Unde1·støttelse og 
Socialhjælp (som Staten jo ogsaa skulde betale in 
Del af). 
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Jeg tror, vi alle klarede den saa nogenlunde med 
den Løn, vi fik som Aspiranter; men der er vel ingen, 
som mep.er, at der er noget at lægge til Side af til 
senere Brug. Saa de fleste af os startede igen med 
en stor Gæld, som man saa havde at betale tilbage, 
da det endelig gik op for D. S. B., at vi kunde bruges 
igen. 

Men fra den Tid maa vi heller ikke klage, da 
gik det jo aa stærkt, at en Maskiningeniør paa Jern
baneskolen udtalte, at der blev lavet Lokomotivfyr
bødere paa Transporlbaand. Dette forandrer imid
lertid ikke den Kendsgerning, at hvis det var gaaet 
normalt, kunde vi have været saa nogenlunde uden 
økonomiske Byrder ved An ælteisen, og i Dag have 
2 Alderstillæg. 

Vi forlanger ikke meget, men lidt skulde man jo 
tro, der kunde blive ogsaa til o . Vi begyndte dog 
ved D. S. B. med fast Ansættelse for Øje og ikke 
med en Afskedigelse efter nogen Tids Forløb. 

G. 0.

Vi forstaar saare vel G. O.s Betragtninger; men 
der er desværre ikke denne Gang Mulighed for nogen 
Ændring. Red.

SMEDEDE LOKOMOTIVHJUL 

Fremgangsmaaderne til al bygge et Lokomotiv er 
naturligvis som alt andet indenfor Maskinindustrien 
undergaaet en stor Forandring. En af de mest inter
essante Arbejd processer ved Lokomotivbyggeri var 
Fremstillingen af en Lokomotivhjulstjerne af Smede
jern. Der vat· paa den Tid specielt kyndige Hjul mede, 
der, som The Locomotive iger, l'epræsentoredo Da
tidens dygtigste mode. 

Refererende til Fig. 1 skal der i det efterfølgende 
gives en Forklaring af, hvordan en Hj\tlsmed sme
dede et Lokomotivhjul. Hjulet er bygget op af me
dede Stykker, hvoraf det ene er en Halvpart af Hjul
egeret med et Stykke af Hjulfælgen, og det andet er 
Hjulegerets anden Halvpart med et Stykke af Hjul
navet. Di e Stykker blev smedet ud under en Damp
hammer paa 2 a 3 Ton. 

Naar el Stykke Hjuleg med tilhørende Patti af 
Hjulfælgen skulde smedes, blev Jernet paa et vi ·t 
Stykke flækket og i to Halvdele, om blev bøjet ud og 
bearbejdet Lil den rette Form og Dimension. Det an
det tykke Hjuleg med Hovedet, som udgjorde et Styk
ke af Navet, var betydelig lettere at smede. Naar et 
Lilslrækkeligl Antal rnr modet, blev Stykkerne lo for 
lo svejset ammen til en Hjuleg med tilhørende Stykke 
Hjulfælg og Hoved til Hjulnavet. 

Hvis del drejede ig om et Driv- eller Kobbelhjul. 
tod Smecleren nu ove1·fo1· den vanskol ig lo Opgave 
ved Hjulsmederiel, nemlig at smede og sammensvejse 
del Parti, hvori Drivlappen skulde anbringe . Som 
det ses paa Tegningen, inclgaar den ene Fjerdedel a[ 
Hjulet i Udformningen paa Navet; denne blev tillige 
med det tilhørende Stykke Nav . medet for sig, og 
Hjulegerne med tilhørende Lykke Hjulfælg blev vej-

l•'ig. I. Fremgang. maaden for Smedni11g

af el Lokomotivhjul. 

el paa. Del var cl isse Svejsn i uger, der krævede den 
højeste Dygtighed og Erfaring. 

Naar de enkelle Hjuldele var færdige, blev de sarn-
lede i en midlertidig Hjulbanelage for at svejses am
men. Svejsningen begyndte med Navet, paa hvilk<.'l 
der paa hver ide blev fa tlagl en vær, rund Jern-
kive, hvorerter Navet blev opvarmet til Svejsevarme 

og hamret sammen med Damphammel' i en Sænke til 
en kompakt Masse. Del' efter blev Hjulfælgens mange 
Dele svej el sammen ved Hjælp af Jernkiler, om var 
drevet ind i Fælgens Aabninger. Denne SYejsning ud
førtes under hydraulisk Tryk. 

Fig. 2 viser el gammelt Dt·ivlijulssæl fra cl gam
melt Lokomotiv, Lord u)' 1/w lsfe, og illu lrerer l't 
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Fig. 2. Gammell smedet Lok-omolivhjul 

med indvendige Krumtappe. 
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p ·odukt af »old-lime-wheel-making«. D l er el 8-Fod
H�ul med 26 Eger. Til el . aa lort Hjul smededes 
Egerne i tre tykker; cl lykke med Hjulfælg, el 
Stykke med Hjulnav og cl Stykke Hjuleg, om vej
sedes sammen. Naar alle Dele læll s med, be laar cl 
;;aadant Hjul af over et- Hundrede Stykker. om del 
(rerngaar af Tegningen, va1· der af Hensyn Lil Lo
komotivets frie Løb gennem Kul'vcr ingen Sporkrans 
paa Hjnlbandagen. 

F. Spø(W.

UNION P ACIFICÆANENS 5000 HK 

DAMPÆLEKTRISKE LOKOMOTIV 

F:flcr The l,ocomotive ved Lokomotivføl'er 1". pøer. 

·Ddtc nye Lokomotiv paa 5000 HK bestaar af lo
dublikalc 2500 HK-Enheder, hvilke hver for sig er el 
komplet Lokomotiv, som el' i land Lil al arbejde uaf
hængigt af hinanden, og som, naar de Cl' koblet am
men, fungel'el' om et enkelt Lokomotiv. Del kan man
ovrore. fra eet Førnnum. Lokomolivels Undervogn, 
Ma kin- og Førerrnm et· opbygget af logorel laal og 
:,;vej et sammen. Hver Enhed har en Længde af 27,4 m 
og indeholder en oliefyret Højtryk -Dampkedel for 
120 Alm. Damptryk, Dampturbiner med Kondensa
tionsanlæg, samt Generator og Banemotorer. 

Hver Enhed løber paa to 3-ak ·lede Drivlrucker og 
n 2-ak tot Løbetruck; Hjularrangcmentcl for hele 

Lokomotivet er . aaledes 2 Fo + Fo 2*). Dl'ivhjulsclia
meleren er 1120 mm og Løbehjulsdiamclcren er 915 
mm. Alle Ak ler løber i SKF-Kuglclcjer. Lokomoti-

*) Som hekc11d1 ano-i,·cs om et almindeligt Lokomotiv 
de koblede (drivende) Akslel's Antal med et Bogstav, hvis 
Plads i Alfabetet· val'cr Lil Antallet af cle koblede Aksler. 
Paa n ycre LokQn10fi.vcr med Dri vmolorer paa alle de stor 
lij11l1 angive.- d,clte ved al sætte el ul efter Bogstavet. 
(Ov()r:lætlcrrns Bemærkning.) 

, . . 

vel Vægt 01· 265 t pr. Enhed, ialt 530 l. Vægten paa 
do drivende Hjul er 340 l, Akscllrykkct er all aa 2 ,3 t. 
Generatorer og Motorer adskiller ig ikke: væsentligt 
fra de almindeligt anvendte paa die el-elektriske Lo
komotiver. Banemotorerne, af hvilke der r seks paa 
hv r Enhed, er placeret med cen paa hver Drivak el. 

Den oliefyred Dampkedel i hver Enhed bestaar 
af . eks parall Il anbragte laalrørsnegle mod tilhø
rende amlekamrc. De lo Olicbn-endere paa hver Ke
del er saaledes i ndrcltet, al de reguleres auloma ti k i 
Forhold til Dampforbruget. Kedlerne har en Virk
ning grad paa 0, 9 og producernr omtrent 21 l Damp 
i Timen, om overhede lil 4 0 Grader. Ved Hjælp af 
Kedlerne lorc Hedeflader, der hovedsageligsl ud
gøre af forholdsvi smaa Rør, og paa Grund af, al 
Kedlen kun indeholder 0,44 kbm Vand (lOO Gallons). 
kan Kedlen paa faa Minullcr fra kold Tilstand bl'i n
ges op paa fuldt Dampt1·yk. Lokomotivet or konslrn
ercl og bygget af General Electric Company. Kecllrn 
01· bygget af Babcock & Wilcox. 

Dee finde i hver Lokomotivhalvdel en Højtryks
og en Lavtryk turbine, hvi Ak ler med en Tand
hjul udveksling er forbundet med n Generator. Tur
binerne løber konstant 12 500 Omdr./Min. og er ud
ru let med en styrende Mekani me li! al holde Om
clrejningstallel konstant. Fra Tul'binerne til Genera
toren formind kes Omdrejning ·Lallet tilnærmelse vi. 
i Forholdet l : 10, h vorvcd Generatoren kommer I il 
at løbe 1200 Omdr./Min. Fr-a Lavfryk turbinen gaar 
Spildedampen Lil en Kanden ·ator, hvor den luftkøles 
af ffro Ventilatorer. Disse har en Diameter paa 1,65 m. 

Hele Dampaolægct fungeret· aulomali k; der fin
de ingen Tryk- eller Temperalurmaaler i Førel'rnm
mel, ,kun en Meldelampe, dor ly. Cl' naar el kontrol
lerende ikringsapparat træder i Virksomhed. Blandt 
mange andre originale Apparater maa nmvncs cl, 
hvi · Opgave del e1· at gcnlrende Fyret, hvis del bliver 
nødvendigt. ndcr normale Forhold vedligeholdes 
Fyret under Kontrol af folo-clektri kc C lier, som 
tilkendegiver, hvorvidt Fyret bnender eller ikke. Hvis 
del af en IJp1• anden ...\ar ag c1· slukket, udvirke1· 

Amerikansk damp-elektrisk Lokomotiv paa 5000 HK. 
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disse Celler, at en Ga flamme tænder Hovedbrænde
ren. Gasflammen tændes ved Kortslutning. 

Lokomotivets termiske Virkningsgrad er omtrent 
dobbelt saa stor ·om paa et oliefyret Lokomotiv af 
den sædvanlige Bygningsform. Den økonomiske Virk
ningsgrad skulde blive noget større end paa et diesel
elektrisk Lokomotiv, da der til Brændsel i det damp
elektriske kan bruges billigel'e Brænd. elsolie, hvilket 
skulde resultere i, at Udgiften til Brændselsolie paa 
det damp-eleklri ke Lokomotiv bliver 25 pCt. mindre 
end paa et tilsvarende diesel-elektrisk. Af Smøreolie 
bruger del nye Lokomotiv kun en Brøkdel af del 
Kvantum, et diesel-elektrisk bruger. Vedligeholdelses
og Reparationsudgiften regnes at blive betydeligt min
dre, men der mangler endnu fornøden Driftserfaring. 
Lokomotivet fremfører med stor Kørehastighed 12-
Vognstog fra Chicago til Stillehavskysten med Stards
ninger for hver 800 til 1200 Kilometer. 

EN EGEN ARTET 

JERNBANETRANSPORT 

Nogle amerikanske J'embaner var for ikke længe 
Siden stillet overfor en vanskelig Opgave. Fra et 
Glasværk i Corning i Staten New York skulde en 
Glasskive, 5,08 m i Diamete1· og 66 cm tyk, trans
porteres til Pasadene i Kalifornien, hvor den som 
Spejlskive skulde indbygges i en astronomisk Kik
kert. Glasskiven vejede 20 t og maatte forinden Be
fordringen pakkes i 6 mm tyk J'ernplade, der var 
forstærket med Vinkel- og U-J'ern. Transporten fore
gik i et Særtog paa tre Vogne over New York 
Cenlral-:Banen, Burlington-Banen og Sanla Fe-Banen. 
Den krævede stor Agtpaagi venhed, for det første 
fordi Glasskiven var meget kostbar, og dernæst fordi 
Indpakningens Underkant kun var fjernet 15 cm fra 
Skinneoverkanten, og Overkanten kun 8 cm fra Broer 
og Tunneler. 

AT VÆRE 

ELLER IKKE V ÆRE -

I vor farlige Tid, hvor der hver Time i Døgnet 
sker alvorlige Ulykker paa Arbejdspladsen eller paa 
Gader og Veje, er det ingenlunde ligegyldigt, om man 
et· ulykkesforsikret eller ej. Har De tænkt over, hvor ;· 
Hemt og billigt De kan sikre Dem selv, Deres Hustru 
og Børn en betydelig Erstatningssum, dersom Uhel
det rammer. Det er for ent at tænke paa det, naaf 
Ulykken er sket. . 

I Uheldsforsikringsforeniugen for de danske Stats
baners Personale, Postadresse: Hovedbanegaarden, 
København V., kan De til Ek. empel tegne en For
sikring paa 3 000 Kr. ved Død, 4 000 Kr. ved In
validitet og 1 Kr. i Dagpenge fra 22. Dagen i indtil 
180 Da:ge for den uhørt billige Præmie af kun el 

Par Øre om Dagen. I clen højeste Fareklasse koster 
denne Forsikring nemlig kun 2 Kr. 55 Øre pr. Kvar
tal, og i den laveste Fareklasse - Kontorfolk -
endog kun 90 Øre pr. Kvartal. 

Nyt Forsikringskvartal begynder den 1. Marts 
1940. Det er altsaa nu, det foregaar. Skriv slrnks til 
Foreningen efter ovenstaaende Adr-esse og forlang 
Dem tilsendt Blanket til Forsikt,ingsbegæring og alle 
fornødne Oplysninger. Eller meddel den, at De ønsker 
en Samtale med en Repræsonlaut: Uden ringeste Ud
gift for Dem, vil Repræsentanten omgaaende være 
til Deres Raadighed. 

Men gor det straks. I 1lforgen kan det godt være 

for sent. 

Jubilæer. 

K. R. Jensen. 

Den 24. Febrnar kan Lokomotivførel' K. R. Jensen. 
Korsør, fejre sit 25 Aars Ju.bilæum ved D.S. B. 

Ved sin stille og noble Optræden hal' Jubilal'en skabt 
sig mange Venner blandt Kolleger, hvilket nok skal vise 
sig paa Jubilæumsdagen. Korsø1.· Afdeling sender dig de 
bedste Ønsker og haaher, at du endnu i mange Aar maa 
virke imellem os. 

Søren. 

A. P. M. Olesen. L. P. Christiansen.

Den 23. Februar kan Lokomotivfører A. P. M. Olesen, 
Flensborggade 8, 1., Kbhvn. V., og <len 3. Marts kan Lo

komotivfører L. P. Christiansen, Jagtvej 25, 4., Kbhvn N" 
[ejre deres 25 Aar·s Jubilæum ved D.S. Il. 
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Afdelingeu beinger Jer herved sin Lykønskning, lige

om den samtidi" giver Udtryk for Haabel om endnu en

�arrække al maa lle finde Jer med godt Helbred i vore 
Rækker. Il. 

Den 26. Vcbruat· kan Lokomotivforer J. Mal'ius Ander
sen og den 3. Marts kan Lokomotivførerne Aksel V. An
dersen og Carl M. Søby - alle i Aarbu. · - fejre deres 
25 Aars Jubilæum ved D.S. B. 

De er alle starlet i Aarhus c,g ,·endt tilbage hertil efter 
den traditionelle Udlæudio-hed. 

Afdelinge11 ønsker jer alle tre hjerteligt til Lykke paa Da
gen, takker for godt Samarbejde gennem Aare11e og ønsker 
Jubilarerne Held og Lykke i Fremtiden. 

K. P. 

Opmærksomhed frabedes. 

Enhve1· Opmæ1·ksomhed ,·ed mil Jubilæum den 5. Marts 
frabedes. 

Lokr,motivfører J. E. Jacobsen,

Struer. 

Lokomotivførernes Sangforening, Gb., 

afholder Aftenunderholdning og Dal Lørdag den 2. Martti 
Kl. 19,45 i Boulevard Palæet, Hammerichsgade 14. 

Kl. 20 opføres Variete Kabaret intime. Under Forestil
lingen servere· Fælles-Kaffe. Der vil i Aftenens Løb blive 
flere Overraskelse1·. 

Medlemmer, som ikke hat· Adgang til at skrive sig paa 
de fremlagte Lister, bedes henvende sig til Formanden, 
Lokomotivfører Nic. Christensen, Molbecbsvej 1, 2., Telefon 
ValJiy 4445 y. Billelpl'is: l,!50 Kr., all iberegnet. 

Bestyrelsen. 

Grosserer A. Collstrops Rejselegat. 

Indkaldelse a I' Ansøgninger om Tildeling af Legatpor
tioner fra »Grosserer A. Collslrops Rejselegat« er under de 
nuværende Forhold udskudt indtil videre. 

Dødsfald. 

Efter længel'e Tids Sygdom afgik Lokomotivfører S. J. 
Hansen, Gedser, ved Døden. En større Operation syntes at 
have bragt Bedring, men Srgdommen tog dog hurtigt Over
haand. 

Begravelsen fandt Sted Fastelavnssøndag fra. det store 
Kapel paa Bispebjerg Kirkegaard i København, hvor en 
stor Skare af afdødes Venner, Kolleger og Medansatte
tog den sidste Afsked. 

Faner fra, Ge., Gb. og Hg. stod Æresvagt om den smukt pyntede Baare. Efter at Ki. len var sænket udtalte Gedser
Afdelingsformand Pn sidste Hilsen og et ',Æret være dit
Minde«. 

C.C.

Taksigelser. 

Hjel'telig Tak for Opmærksomheden ved mil Jubilæum. 

A. C. Henriksson, 

Lokomotivfører, Gb.

Min bedste Tak til alle Kolleger for den Glæde I beredte 
mig p1ta min Jubilæumsdag. En særlig Tak til Lokomoliv
forere og Lokomotivfyrbødere saml Motorførere fra Fre
dericia, Kolding og Vejle Afdelinger og Remisearbejdere 
Vejle. 

4,5 

Vejle Amtssygehus, Februar 1940. 
A. Scho,v.

Tak for udvist Deltagelse' ved min kære l◄'ars Død og 
Begravelse. 

H. A. Greisen, 

Lokomotivfører, Nf. 

Hjertelig Tak for venlig Deltagelse ved vor kære Mand 
og Far, Lokomotivfører A. R. Borgs Sygdom, Død og 
Begi·avelse. 

Johanne Borg og Børnene, 

København. 

Forsikringsforeningen for Tjenestemænd 
ved Statsbanerne. 
( Brandt or sikr ingen.) 

Forsikringsforeningen for Tjenestemænd ved Statsba
nerne søger en Tillidsmand i hver af Byerne, Slagelse og 
Korsør. 

Omraadel kan omfatte alle Kategorier indenfor de fire 
Jernbaneorganisationer. 

Interesserede Mecllemme1· af en af Organisationerne 
bedes henvende sig til Foreningens Kontor, Niels Brocks
gade 1, København V. 

S jælland�falsterske Bibliotek. 

Med Henvisning til den i sidste Nr. af nærværende 
Blad givne Meddelelse om Valg af Bestyrelsesmedlemmer 
m. v. oply.·es, at der ikke fra Medlemmernes Side er frem
kommet Forslag til Nyvalg. Som Følge deraf betragtes alle
tie opstillede Kandidater som valgt, jfr. Lovenes § 6.

Som Bestyre! esmedlemmer: Overassistent A. A. Peter

sen og Remisearbejder R. E. Clausen. 

Som Suppleanter: Rangerformand /. S. Juhl og Kon
lora. sislent Frk. G. Fischer. 

Som Revisor: Stationsforstander E. Heuerliirt. 

Som Revisor-Suppleant: Fuldmægtig /. Rohleder.

Ordinær Generalforsamling afholdes Lørdag den 16. 
Marts 1940 Kl. 20 i Bibliotekslokalerne, Bernstorffsgade 16, 
2. Sal, København.

Dagsordenen er følgende:
1. Formanden aflægger Beretning.
2. Fremlæggelse af Regnskab.
3. Eventuelt.
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Afsked: 

1.okomotidører V. S. Kaisen, Københavns Godsbgd., efter

Ans. p. Gr. af Svagelighed med Pension fra 31. - 1.-/iD

(min. Afsked). 

Lokomotivfører H. J. V. Ha.11se11 (Hønnebwk), Koben harns 

Godsbgcl., efter An:;. p. Gr. af Svngeliglwd 111ctl Pcn�io11 

fra 30.-4.-40 (min. Afsked). 

Dødsfald: 

Lokomotivfører A. 1-l. S. Borg, Københarns G<•clsh1HI., (dur 

var afskediget fra 31.-3.-4,0), den 27.--J .-10. 

Rettelse til Side 44. 

:l5 Aars Jubilar. Lokomotivfører L. P. Christian ens 

• •\dresse er fejlagtig angive!, den rigtige Ad1·esse er Jagt

vej 125, 1., Kbhvn. N.

Lokomolivførerafdelingeme. 

Afcl. 1.9, Nyborg: Fonnande11:; Navn og- Adresse 1·eltf'S 

til: 0. K. Pedersen, »Stella«, Vinkelvej. 

Afd. 35, Aalborg: l(asserercns Navn og Acli·esse rettes 

til: A. M. Tønning, Ve teraagade 17, 2. 

Lokomotiv f yrbødera f clelingen1e: 

Afd. 6, Roskilde: Kassererens a rn tlg Adresse rel I es 

Lil: H. M. Pedersen, Holbækvcj 39. 

Afcl. 16, Slagelse: Formandens Navn og Adresse rolle� 

til: V. M. Pedersen, Tordenskjoldsgade I 1. 
Afcl. 34, Frederikshavn: Kassererens Atlrc,ssc i·ettPs til: 

Ny Elmevej 3, 2. 
Afcl. 36, Aalborg: l<'ormandens Navn og Adresse rellcs 

til: J. P. Blendsirup, Willemoe gade 5. 

ST ATSBANEPERSON ALETS 
BIBLIOTEKER 

!j •falster JJl.·fJD Nye Bø"er. 
18959 Stone, I.: Sømand til He ·t 

18960 18362 Jsheerwood, C.: }'arve! lil Bel'iin. 
18961 Sandel, C.: Bare Alberte. 

18830b 18017b Skovgaanl-Pctcrsen, C.: Li vscrindrin-

ger. II. 

1896� 1842!) Wilkins. V.: Cbri.·tovher Harnisb. 

18963 18418 Hillou, J.: Vi c r ikke de eneste. 

18964 J8117 Greenc, W.: Dejlige Verden. 

18965 18423 Roberts, K.: Arundel. 

18966 181119 Lowe, E.: Honnur for J."riheden. 

18967 18432 Bras i llach, R: Som en Regnbue. 

18968 18412 Woel, Cai M.: Kærlighedens Lyst. 

l 8969 18431 Turnbu_ll, A. S.: Pris ingen lykkelig

18970 18438 Harding, B.: Fanlaslens Krone.

L8971 18413 Duurloo, E.: Han skal herske over dig.

18972 18427 Singer, I. J.: Østen for Edens Rave.

18973 18137 Nielsen, A. Krarup: Aloha. 

1/i-543c 1830/ic Ji'alkbe1·gct, J.: Chrislianus Sextus. 

J8!)75 18451 

[8976 18458 

18977 18447 

18978 18459 

18979 18443 

18980 18128 

18981 18431 

Taarnvægleren. 

Bonnesen, E.: Gerd. 

Glaven, J.: Lad os prøve. 

Nissen, T.: Undervejs. 

Briffault, R.: Europa. 

Marquand, J.: Opbrud fra Ungdommen. 

Christensen. S.: Synd for Helene! 

Wallari, M.: En fremmed kom til 

Gaarden. 

1 982 18430 Edqvisl, D.: Giv mig et Hjem! 

18983 18440 Boudier-Bakker,- I.: Den store Vej. 

18984 18441 I-foyer, E.: Anna I wanowna. 

18985 18436 Freuchen, P.: Sibiriske Evenlyr. 

18!)87 18456 Ka1·inthy. F.: En Rejse i min Hjerneskal. 

18988 181 J 

J8989 18457 

18990 18464 

18991 

18992 

1 993 

[8994 

18995 18468 

18996 18467 

18997 18473 

18998 

18999 18465 

19000 18466 

19001 18472 

19002 18435 

19003 18183 

19004 18468 

19005 18477 

Kent, !If.: Jeg giftede mig med en T,·�kf'1-. 

Rawlings, M. K.: Livets Foraar. 

Hutchinson, R C.: Vidnedsbyrd. 

vVest, R.: Den barske Stemme . 

Plovgaard, IC: Uden Ror. 

Bjørner, J. L.: Dagværk. 

Jensen, C.: Ras Wollesens Historier. 

Petersen, R Storm: Saadan sol -. 

Hof man-Bang, I.: Jeg! 

Clemmensen, C. H.: Mit København. 

Viks ten, A.: Tømmer. 

Rochc, M. de la: Skoven kalder. 

Piasecki, S.: Under Karlsvognen. 

Faulkner, W.: De vilde Palmer. 

Gide, A.: Den umoralske. 

Schlanbusch, J.: Efler Konsullationslid. 

Mielchc, H.: Tre smaa Øer. 

Seaman, A.: Safir-Signetet. 

19006 18226 Lockhart, R H. Bruce: Kanoner elle,· 

Smør. 

1!)007 18416 Price, G. Ward: Det store Opgør. 

t!J008 Den engelske Blaabog: Dokumenter. 

l8974ab 18415 Pepy , S.: Dagbog. I-II. 

L8815b 18156b Holm, Emil: Erindringer. II. 

1900!) 18486 Ott, E.: Siri fra Svalbard. 

J9010 181187 Zweig, S.: Hjertets Ulaalmodighed. 

J9011 Priestley, J. B.: Verdens Undergang. 
190:12 1849!) Jernbaneliden des J ubilmumsnummer 1 H:'l!l.
19013 18488 Kirk, H.: De nye Tider. 

19014 18309 

19015 18399 

19016 18144-

19017 18498 

19018a 

19019 

19020 

19021 18502 

J9022 18503 

Levisohn, L.: Evigt ,skal du elske -. 

Istrati, P.: Huset Thiiringer. 

Millard, S.: Jeg saa dem do. 

Høirup, H.: Fangen - vo1·t Med

menneske. 

Ussing, H.: Min Livsgerning. J. 

Paassen, P. v.: Vanviddets Dage. 

Borberg, S.: Synder og Helgen. 

Undset, S.: Madame Dorthea. 

Caltlwell, T.: Dødens Dynasti. 

19023 Rothe, 0.: Gud, den store Virkelighed. 

19021 18335 Carlsen-Skiødt: Fra Hovbonde li! 

Herremand. 
19025 18518 Helweg, H.: Et enigt Finland. 

19026 Niemøller, M.: Sidste Prædikener. 

J 9027 Wuoljjoki, S.: Unge Heller i Finlands 

:Frihedskamp (norsk).

19028 18519 Elkjær, Lis: Jeg tror ikke paa Jer! 

J8809cl 18126d Kn1senstjerna, A. v.: Fattigadel. IV. 

Il 

. . . 
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DANSK LOKOMOTIV TIDE DE 

STATSBANERNES DRIFTS,INDTÆGTER OG DRIFTS.UDGIFTER 

ni. v. nvember i\fa,rned 1939 . amt i Tidsrummet April-November 1939 og en Sammenligning merl Beløbene 
dP tilsvarende Tid. rum i 1938 i runde Summer. 

Personbefordring ...................... . 
Gods- og Kreaturbefordring- ........ . 
Postbefordring ............................... . 
Andre Indtægter ............................. . 

Indtægter i alt ................ . 
Driftsudgifter ............... . 

Driftsoverskud ....... . 
Afskrivning ................................. . 
Forrentning ......................... . 

Nove111bPr 
1939 

fi. ,,oo 000 
1,. 970 000 

580 000 
520 000 

IO 470 000 
10 670 000 

\l:iam•tl 
19:i 

1� 010 000 
:� 710 000 

640 000 
430 000 

790 000 
JO 320 000 

-:-200 000 -:-1 530 000 
(i IO 000 570 000 

I :230 000 1 190 000 

Hl39 
Forøgelse Forn1indskelsc 

390 000 
1260000 

60000 
90 000 

1680 000 
350 000 

1330 000 
40 000 
liO 000 

- ---·-----

Statens Tilskud til Driften l! 01,0 000 

April-
1!139 

Personbefordring .................... . fJO I O 000 
Gods- og Kreaturbefordring . ................. . :v, lO 000 
Postbefordring ............................... . 5 070 000 
Andre Indtægter ............................. . 4 330 000 

3 290 000 

ore111bl'r 
1938 

4 870 000 
29 730 000 
:)1 0000 
Id O 000 

1250 000 

L93\J 
Fo,·øgelsc Forminrtskelse 
1310 000 
fi 080 000 

110 000 
150 000 

---

Indtægter i alt .................................... . !H 390 000 87 960 000 6 430000 
390 000 Driftsudgifter .................................. . 4710 000 

Driftsoverskud ..................................... . 9 680 000 
Afskrivning ............................... : .. 1. 890 000
Forrentning ....................... · ........ . 9 770 000 

Statens Tilskud til Driften !,. 980 000 

4 320 000 

3 640 000 
4 590 000 
9 4-70 000 

JO 420 000 

6 040 000 
300 000 
:'100 000 

5 440 000 

D. . B. Nove111ber 1939.

l Forhold til ovembc,· 1938 er ·der en ligning i Indtægten af Personbefordringen paa ca. 390 000 Kr.
Godsbeford ringsindlægten er steget med ra. 1260 000 Kr., og- naa clr civri�e lndtægtsgn1ppc1· er der en Stig
ning paa ca. 30 000 Kr. 

Alt i all er Driftsindlægterne steget med ca. 1 680 000 Er. 
De egentlige Driftsuclgi[te1· er steget med ca. 350 000 Kr. 
[ den forløbne Del a[ indeværende Finansaar over. tiger Drift�indtæglcrne de egentlige D,;ift ·udgifter merl 

ca. 9,7 Mil!. Kr. 

Arbejdernes Landsbank, 
Hovedkontor: Vesterbrogade 5. 

Vin en gros 
Jens Helmbæk 
Vesterbrogade 12-14 
København V. 

Fransk,Dansk Vinimport 
TU. C. 6844•14644 

REDAKTION: Soph. Jensen og E. Kuhn, førstnævnteansvarhavende. Vestre Boulevard 45, København V.
Udgaa Telefon Central 7708. 

7' 2 Gauge mdl. - Abonnementspris: Kr. 6 aarlig. 
___ eu�n_e_s paa alle Postkontorer i Skandinavien. 

Aagaard 
Radio 

ALT I RADIO 

-

Niels Hemmingsensgade 20 
København K. 

Teleioner: Palæ 1146-8219 

Leverandør til D.S. B. 

B es eg D. s. B.s KIDO 

,,Den vide Verden" 
København■ Bovedbanqaard • Central tal540 

l'ølg Teatrets ugentlige Filmsavl■ med Nyheder fra Alverdens Lande. 
Kullur • ReJse • Natur • Muslklllm og lignende kortere Film. 
8111 e I pr is: 70 Øre (Ind. Skal) for Voksne og Børn ove� hele Salen. 
Poreslllllngsrtder: Hverdage uafbr. Kl. 14-19, derefter 1-Times Forest. 
Kl. 19, 20, 21 �i 2'2. Søn- og Helligdaa-e: Hver fulde Time fra Kl. 16, sidste 
Forestilling 11I. 23. Ny T p RO 8 RAM B VB R NANDA 6 

ANNONCE-EKSPEDITION: 
Ve. lre Boulevard 45, København V. 

Telefon Central 7708 ..::.. Kontortid Kl. 10-16. 
Postkonto 20 541. 

Frederiksberg Bogtrykkeri, Howitzvej 49. 

.. . ···•· . ... . ···••'· • ··· . . . ----------------------

....... . . , ... --------'-----------------

.L 



Maskinpakninger 
A /S DANSK MASKINPAKNINGS FABRIK 
Amaliegade 41 - Central 12528 

Urmager ved Statsbanerne 

L. Beyer Holgersen & Søn 
(C. Welslrups Ellt.) - Grundlagt 1856 

Colbjørnsensgade 17 • København V.· Telf. Vester 2637 

De bliver velklædt fra Nørrebros Stormagasin 
Herreafdelingen: 
Færdige Habitter med fikst Skrædersnit, 68 00 

I rd. og 2 rd . ..... . ....... ............. . . 

lmpræ2ncret og prima Stoffrakker, nye Mønstre 7 8 00 
og fikse Faconer . ................ . .. . .. .. . 

Skræderafdelingen: 
Habit efter Maal . - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 5 OO 

Skræderi, 2 Prøver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 5 OO 

Dameafdelingen: 
Overgangsfrakkn, nye, moderne Faconer i bløde 3 5 00 

engelske Stoffer tra ....... . . . . .. . ......... Kr. 
Sportscostumer, praktiske Faconer i de nye For, 3 9 00 

aarsstoffer fra .. . ... . ............. .. .. .. . . Kr. 

Kjoleafdelingen: 
Konfirmandkjoler, hvide og coul. ...... 39-29- 16 85 

Uldne Kjoler, moderne Farver ...... . .. 29-19- 9 85 

Fruekjoler, store Størrelser i slankende Snit fra . . 3 9 OO 

Paa Konto samme Pris 

Konfektionshuset, Nørrebrogade 112 

Kalundborg 
N. JENSENS SØNNER Moderne Kaminer og Rundtræksovne. 
SNEDKERMESTRE • • TeU. 280 Tænker De pHa at købe en ny Kamin eller Ovn? 

Besøg da vort La2er i Tømmergaard en af moderne Ka-
Køb Deres Møbler hos Fagmanden ; miner Ofl' Rundtræksovne fra Lalfie & !lo., Svendborf 

Vore Priser er lave, da vi ingen dgifter har til Buti . han yder Dem den bedste Garanti. Ratebetaling indrømmes. Kallundborg TOm'Tlerhandel, Leverandør til Feriehjemmet. Brugte Ovne ta~es i Bytte. Chr. Petersen. Telf. 51 -451. - -
Sø7 øPers.Biler H. Hanaen har det - Ghr. Schrøder Murermester og Cementvarefabrikant, udlejes Dag og Nat Monlfr Deres Blem rra 

Telefon 296 H. Hansens Møbelforretning Telefon 360 anbefaler sig med alt Murerarbejde, 

Eiler Jensen, Kalundborg Kord llcade 154 I Terrassoarbe,de, Havefliser, 
Vocnmand) TeU. 149 flagstangsfødder m. m. 

- MÆGTIGT T.ÆPPELAGER -
Kallundborg Brugsforening 

Kallundborg Farvehandel Vilh. Nielsen og Søn og Købmandshandel. L. Reesen, 
Alt i Tapet- og Malervarer J Blikkenslage r 

Gulv- og Lakfernis, Vand,~Gas og Sanitet 
Rullegardiner. Ked- og Paalægsforretninf i<olonial - Vin - Katte 

Cordllgada 10 Konserves - Isenkram. TeU. 5:58 
Telt. 254. 

Chr. Hansen, Skibbrogade 1 
Telefon t 73. Kallundbora . 
Lent-rrmrlør til F,-riPhiPmmPI Nyborg 

Hia~J?a; -
Berner Rabøls Handelsgartneri 

KØB P. Pedersens Hyrdegyden• Telf. 209 
Habitter, Frakker, Hatte, Sla&tar-&Viktullieforretning anbefales 
Manchetskiorler og Slips anbefales 

L Slrner. Vealercade 1 • TeU. 126 

Karl Lundtofte Strnnd,ojen - T\!265 J Udva/gd sl•rst. - Prls«n• mindst. 

M. JOHANSEN Tømrermester & Bygningskonstruktør 
• Barberforretningen ----Jyllandacade 9 N. Jensens Handelsgartneri ALLIANCE Tlf.136 Nørregade Tlf.136 anbefales Telefon ~7 . 

Ærb. Signerede Kranse I sma~d Ud · • - P. C. PETERSEN styrelse. - Friske, afs aarne BAGERI & CONDITORI -GUSTAV JENSEN -Blomster i stort Udvalg 
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